

Association Orchestre National de Cannes
24 - 26 Avenue des Arlucs
CS 60006
06156 CANNES LA BOCCA CEDEX

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Sommaire

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

<i>Bilan et Compte de Résultat Détaillés</i>	<i>1</i>
<i>Détail de l'Actif</i>	<i>2</i>
<i>Détail du Passif</i>	<i>4</i>
<i>Détail du Compte de Résultat</i>	<i>6</i>

Etats financiers au 31/12/2023

Bilan et Compte de Résultat Détaillés

Détail de l'Actif

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
Capital souscrit non appelé						
TOTAL II - Actif Immobilisé NET	348 981,05	30,12	323 983,54	25,77	24 997,51	7,72
Concessions brevets et droits similaires	1 166,67	0,10	2 000,00	0,16	(833,33)	-41,67
20500000 LOGICIELS	45 466,02	3,92	45 466,02	3,62		
28050000 AMORT.LOGICIELS	(44 299,35)	-3,82	(43 466,02)	-3,46	(833,33)	-1,92
Autres immobilisations incorporelles			311,67	0,02	(311,67)	-100,00
20800000 LOGOS ORCHESTRE	5 000,00	0,43	5 000,00	0,40		
28080000 AMORT.LOGOS ORCHESTRE	(5 000,00)	-0,43	(4 688,33)	-0,37	(311,67)	-6,65
Installations techniques, matériel et outillage	106 915,55	9,23	75 201,82	5,98	31 713,73	42,17
21542100 INSTRUMENTS	225 930,68	19,50	223 930,68	17,81	2 000,00	0,89
21542200 AUTRES MATERIELS	141 158,62	12,18	103 878,62	8,26	37 280,00	35,89
21542300 DECORS	6 014,43	0,52			6 014,43	
28154100 AMORT.INSTRUMENTS			(156 086,83)	-12,42	156 086,83	100,00
28154200 AMORT.AUTRES MATERIELS			(96 520,65)	-7,68	96 520,65	100,00
28154210 AMORT. INSTRUMENTS	(164 542,99)	-14,20			(164 542,99)	
28154220 AMORT. AUTRES MATERIELS	(101 215,83)	-8,74			(101 215,83)	
28154230 AMORT. DECORS	(429,36)	-0,04			(429,36)	
Autres immobilisations corporelles	81 002,48	6,99	78 388,93	6,24	2 613,55	3,33
21811000 AAI CANNES	170 148,84	14,69	163 061,34	12,97	7 087,50	4,35
21820000 FOURGON RENAULT MESSENGER	3 200,00	0,28	3 200,00	0,25		
21830000 MATERIEL DE BUREAU	72 494,94	6,26	67 338,21	5,36	5 156,73	7,66
21840000 MOBILIER	51 239,72	4,42	41 197,72	3,28	10 042,00	24,38
28181100 AMORT.AAI CANNES	(109 487,57)	-9,45	(102 735,86)	-8,17	(6 751,71)	-6,57
28182000 AMORT.MATERIEL DE TRANSP.	(3 200,00)	-0,28	(3 200,00)	-0,25		
28183000 AMORT.MAT.BUREAU & INFOR.	(65 485,96)	-5,65	(53 633,72)	-4,27	(11 852,24)	-22,10
28184000 AMORT. MOBILIER	(37 907,49)	-3,27	(36 838,76)	-2,93	(1 068,73)	-2,90
Prêts	159 827,35	13,80	168 012,12	13,36	(8 184,77)	-4,87
27480000 PRET LOGGIAM (eff.constr.)	159 827,35	13,80	168 012,12	13,36	(8 184,77)	-4,87
Autres immobilisations financières	69,00	0,01	69,00	0,01		
27550000 CAUTIONS DIVERSES	69,00	0,01	69,00	0,01		
TOTAL III - Actif Circulant NET	809 581,30	69,88	933 172,12	74,23	(123 590,82)	-13,24
Marchandises	1 989,74	0,17	2 742,03	0,22	(752,29)	-27,44
37000000 STOCK COMPACTS DISQUES	1 789,73	0,15	1 789,73	0,14		
37100000 STOCK PRODUITS BOUTIQUE	1 989,74	0,17	2 742,03	0,22	(752,29)	-27,44
39710000 DEPRECIATION STOCK CD	(1 789,73)	-0,15	(1 789,73)	-0,14		
Avances & acomptes versés sur commandes	1 020,00	0,09	2 271,00	0,18	(1 251,00)	-55,09
40910000 FOURN.ACPTES S/COMMANDES	1 020,00	0,09	2 271,00	0,18	(1 251,00)	-55,09
Créances clients et comptes rattachés	86 482,44	7,46	38 381,06	3,05	48 101,38	125,33
041D Collectif clients débiteurs	86 482,44	7,46	38 381,06	3,05	48 101,38	125,33
Autres créances	584 618,67	50,46	597 868,77	47,56	(13 250,10)	-2,22
040D Collectif fournisseurs débiteurs	887,80	0,08	1 070,40	0,09	(182,60)	-17,06
42101000 PERSONNEL NOTE DE FRAIS JMB			1 000,00	0,08	(1 000,00)	-100,00
42500000 AVANCE ACPTÉ AU PERSONNEL	825,00	0,07	925,00	0,07	(100,00)	-10,81
43880000 AG2R LA MONDIALE	200 000,00	17,26	200 000,00	15,91		
44100100 SUBVENTIONS A RECEVOIR	9 999,99	0,86	5 075,00	0,40	4 924,99	97,04
44111200 SUBV.CONSEIL GENERAL			101 250,00	8,05	(101 250,00)	-100,00
44111300 SUBV.A REC.CONSEIL REGIONAL	183 600,00	15,85	122 400,00	9,74	61 200,00	50,00

Détail de l'Actif

		01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
44400000	ETAT IMPOTS S/BENEFICES	14 587,40	1,26			14 587,40	
44566100	TVA DEDUCT.S/ACHATS	1,15		110,00	0,01	(108,85)	-98,95
44566400	TVA DEDUCTIBLE 20%	22 196,49	1,92	14 152,03	1,13	8 044,46	56,84
44567000	CREDIT DE TVA	144 384,00	12,46	147 570,00	11,74	(3 186,00)	-2,16
44580000	TVA COLLECTEE A REGULARISER	11,35		28,96		(17,61)	-60,81
44586000	TVA S/FACT.NON PARVENUES	5 877,34	0,51	4 287,38	0,34	1 589,96	37,08
46700000	DEBITEURS CREDIT.DIVERS	2 248,15	0,19			2 248,15	
Disponibilités		67 423,09	5,82	203 912,10	16,22	(136 489,01)	-66,94
51212200	CREDIT DU NORD	50 624,06	4,37	163 878,79	13,04	(113 254,73)	-69,11
51212300	CREDIT MUTUEL N°00020569601	12 156,70	1,05	33 870,16	2,69	(21 713,46)	-64,11
51212400	CREDIT DU NORD LIVRET A	1 499,79	0,13	1 249,84	0,10	249,95	20,00
51212500	CREDIT DU NORD COMPTE S/LIVRET	998,95	0,09	4 681,73	0,37	(3 682,78)	-78,66
51880000	INTERETS COURUS A RECEVOIR	1 988,45	0,17			1 988,45	
53100000	CAISSE	155,14	0,01	231,58	0,02	(76,44)	-33,01
Charges constatées d'avance		68 047,36	5,87	87 997,16	7,00	(19 949,80)	-22,67
48610000	CHARGES CONST ATEES AVCE	19 298,08	1,67	32 378,74	2,58	(13 080,66)	-40,40
48620000	CCA LANCEMENT DE SAISON	48 749,28	4,21	55 618,42	4,42	(6 869,14)	-12,35
TOTAL DU BILAN ACTIF		1 158 562,35	100,00	1 257 155,66	100,00	(98 593,31)	-7,84

Détail du Passif

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Capitaux propres	(123 831,94)	-10,69	(49 130,33)	-3,91	(74 701,61)	-152,05
Capital Social ou individuel	877,68	0,08	877,68	0,07		
10130000 FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES	877,68	0,08	877,68	0,07		
Autres réserves	(59 257,17)	-5,11	238 358,79	18,96	(297 615,96)	-124,86
10688000 RESERVES DIVERSES	(59 257,17)	-5,11	238 358,79	18,96	(297 615,96)	-124,86
Résultat de l'exercice	(73 601,61)	-6,35	(297 615,96)	-23,67	224 014,35	75,27
Subventions d'investissement	8 149,16	0,70	9 249,16	0,74	(1 100,00)	-11,89
13110000 SUBVENTIONS EQUIPEMENTS LIBRES	11 000,00	0,95	11 000,00	0,87		
13900000 SUBVENTIONS INV. INSCRITES AU R	(2 850,84)	-0,25	(1 750,84)	-0,14	(1 100,00)	-62,83
TOTAL II - Autres fonds propres						
TOTAL III - Total des Provisions	582 847,70	50,31	677 628,40	53,90	(94 780,70)	-13,99
Provisions pour risques	451 216,00	38,95	566 466,00	45,06	(115 250,00)	-20,35
15115000 PROV. POUR IMPREVU	451 216,00	38,95	566 466,00	45,06	(115 250,00)	-20,35
Provisions pour charges	131 631,70	11,36	111 162,40	8,84	20 469,30	18,41
15300000 PROV. POUR IFC	131 631,70	11,36	111 162,40	8,84	20 469,30	18,41
TOTAL IV - Total des dettes	699 546,59	60,38	628 657,59	50,01	70 889,00	11,28
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			1 408,00	0,11	(1 408,00)	-100,00
41910000 ACOMPTES RECETTES CANNES			1 408,00	0,11	(1 408,00)	-100,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	207 008,69	17,87	142 750,10	11,36	64 258,59	45,01
040C Collectif fournisseurs créditeurs	147 061,50	12,69	104 336,80	8,30	42 724,70	40,95
40810000 FOURN.FACT.NON PARVENUES	59 947,19	5,17	38 413,30	3,06	21 533,89	56,06
Dettes fiscales et sociales	489 290,22	42,23	481 224,49	38,28	8 065,73	1,68
42100000 PERSONNEL NOTE DE FRAIS	1 023,16	0,09	1 508,87	0,12	(485,71)	-32,19
42101000 PERSONNEL NOTE DE FRAIS JMB	1 046,82	0,09			1 046,82	
42120010 REM.DUES INTERMITTENTS	40 994,58	3,54	32 263,60	2,57	8 730,98	27,06
42200000 COMITE D'ENTREPRISE	10 916,05	0,94	22 670,47	1,80	(11 754,42)	-51,85
42210000 FONDS AIDE AU PARITARISME	1 882,08	0,16	1 702,76	0,14	179,32	10,53
42820000 CONGES A PAYER	130 747,25	11,29	106 306,40	8,46	24 440,85	22,99
42821000 PRO. ELEMENETS VARIABLES 12. M			53 214,97	4,23	(53 214,97)	-100,00
43100000 SECURITE SOCIALE	133 073,00	11,49	114 026,00	9,07	19 047,00	16,70
43101020 URSSAF DIFFUSEURS	327,00	0,03	164,00	0,01	163,00	99,39
43101030 URSSAF SOLDE TA	2 153,90	0,19	2 157,64	0,17	(3,74)	-0,17
43101100 I.J PELLEGRIN			3 039,00	0,24	(3 039,00)	-100,00
43102700 IJSS PENKOV	65,38	0,01			65,38	
43102800 IJSS SAEZ ANNE			139,02	0,01	(139,02)	-100,00
43103200 I.J.TAFILAJ Altin	1 244,39	0,11	815,29	0,06	429,10	52,63
43103300 I.J.OLLAGNON Irène	2 060,96	0,18	635,58	0,05	1 425,38	224,26
43103500 I.J.PARTISANI Marc			983,36	0,08	(983,36)	-100,00
43103600 I.J.NORMANT Anaïs	2 074,37	0,18	1 803,80	0,14	270,57	15,00
43703000 CONGES SPECTACLE	7 817,39	0,67	4 994,68	0,40	2 822,71	56,51
43711000 AUDIENS (EX GRISS)	4 801,00	0,41	3 584,10	0,29	1 216,90	33,95
43711900 AUDIENS PERMANENTS	10 223,11	0,88	8 230,04	0,65	1 993,07	24,22
43712000 POLE EMPLOI INTERMITTENTS	5 591,46	0,48	3 923,25	0,31	1 668,21	42,52
43741000 AFDAS	7 745,05	0,67	7 402,90	0,59	342,15	4,62
43751000 AUDIENS PREVOYANCE	15 048,50	1,30	13 042,36	1,04	2 006,14	15,38
43781000 IRCANTEC	21 795,85	1,88	17 411,78	1,39	4 384,07	25,18
43785000 CAISSE DEPOT RETRAITE	3 403,11	0,29	3 012,78	0,24	390,33	12,96

Détail du Passif

		01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
43860000	ORG.SOC.CHARGES A PAYER	46 680,41	4,03	42 953,03	3,42	3 727,38	8,68
44210000	PRELEVEMENTS A LA SOURCE	15 315,00	1,32	13 009,00	1,03	2 306,00	17,73
44520000	TVA DUE INTRACOMMUNAUTAIR	1,15		110,00	0,01	(108,85)	-98,95
44564000	TVA DEDUCTIBLE 2.10%	858,42	0,07			858,42	
44571200	TVA COLLECTEE 2.10%	4 949,60	0,43	4 783,89	0,38	165,71	3,46
44571400	TVA COLLECTEE 5.50%	1 393,86	0,12	1 522,96	0,12	(129,10)	-8,48
44571500	TVA COLL.20%	432,00	0,04	37,50		394,50	N/S
44720000	RETENUE A LA SOURCE	2 274,00	0,20	2 513,00	0,20	(239,00)	-9,51
44860000	ETAT AUTRES CH. A PAYER	13 351,37	1,15	13 262,46	1,05	88,91	0,67
Autres dettes		3 247,68	0,28			3 247,68	
041C	Collectif clients créditeurs	552,00	0,05			552,00	
46710000	ASP AIDE EMB TROP PERCU LAPALM	2 695,68	0,23			2 695,68	
Produits constatés d'avance				3 275,00	0,26	(3 275,00)	-100,00
48700000	PROD.CONSTATES D'AVANCE			3 275,00	0,26	(3 275,00)	-100,00
TOTAL DUBILAN PASSIF		1 158 562,35	100,00	1 257 155,66	100,00	(98 593,31)	-7,84

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	4 557 199,19	763,96	4 482 245,52	893,04	74 953,67	1,67
Ventes de marchandises	2 711,69	0,45	421,67	0,08	2 290,02	543,08
Ventes de marchandises FRANCE	2 711,69	0,45	421,67	0,08	2 290,02	543,08
70711000 VENTE PRODUIT BOUTIQUE	2 711,69	0,45	421,67	0,08	2 290,02	543,08
Production vendue Biens						
Production vendue Services + Travaux	593 810,87	99,55	501 485,69	99,92	92 325,18	18,41
Production vendue Services FRANCE	593 810,87	99,55	501 485,69	99,92	92 325,18	18,41
70611200 PRODUITS DE CONCERTS REGION	34 500,00	5,78	152 588,00	30,40	(118 088,00)	-77,39
70612100 PRODUITS CONCERTS HORS REGION			16 328,16	3,25	(16 328,16)	-100,00
70614100 PRODUITS ABONNEMENTS CANNES	234 717,19	39,35	147 004,80	29,29	87 712,39	59,67
70614200 PRODUITS DE CONCERTS CANNES	123 619,00	20,72	29 830,00	5,94	93 789,00	314,41
70614500 PRODUITS EAC 2.10%	9 353,56	1,57	1 797,26	0,36	7 556,30	420,43
70615100 PROD. CONCERTS ALPES MARITIMES	126 556,00	21,22	143 070,00	28,51	(16 514,00)	-11,54
70622000 ENREGISTREMENTS	1 878,81	0,31	21,47		1 857,34	N/S
70622100 PRODUITS ENREG.5.50%	54 452,00	9,13			54 452,00	
70881100 PRODUITS DIVERS	3 535,00	0,59	10 846,00	2,16	(7 311,00)	-67,41
70881200 ANDANTINO	5 035,68	0,84			5 035,68	
70881400 PRODUITS DIVERS 10%	163,63	0,03			163,63	
Montant net du chiffre d'affaires	596 522,56	100,00	501 907,36	100,00	94 615,20	18,85
Subventions d'exploitation	3 771 598,76	632,26	3 754 984,93	748,14	16 613,83	0,44
74111000 SUBV.ET AT DIRECT.MUSIQUE	1 131 243,88	189,64	1 111 655,24	221,49	19 588,64	1,76
74121000 SUBV.CONSEIL REGION.PACA	599 412,34	100,48	599 412,34	119,43		
74131000 SUBV.CONSEIL GEN.DES AM	739 471,10	123,96	760 284,03	151,48	(20 812,93)	-2,74
74141000 SUBV.VILLE DE CANNES	1 065 377,08	178,60	1 065 377,08	212,27		
74142000 SUBV.CANNES PARR.CASINO	189 573,46	31,78	189 573,46	37,77		
74144000 AIDE EMBAUCHE	46 520,90	7,80	28 682,78	5,71	17 838,12	62,19
Reprises sur provisions, transferts de charges	175 253,82	29,38	132 333,68	26,37	42 920,14	32,43
78150000 REP.PROV. RISQ.& CH.EXPL.	125 462,83	21,03	87 200,00	17,37	38 262,83	43,88
79100000 TRANSF.CHGES EXPLOITATION	49 790,99	8,35	45 133,68	8,99	4 657,31	10,32
Autres produits d'exploitation	13 824,05	2,32	93 019,55	18,53	(79 195,50)	-85,14
75410000 DONS RECUS	300,00	0,05	16 500,00	3,29	(16 200,00)	-98,18
75420000 DONS ANDANTINO			46 000,00	9,17	(46 000,00)	-100,00
75430000 MECENAT	13 500,00	2,26	30 500,00	6,08	(17 000,00)	-55,74
75800000 PRODUITS DIV.GESTION COUR	24,05		19,55		4,50	23,02
Total des charges d'exploitation	4 660 903,26	781,35	4 792 677,35	954,89	(131 774,09)	-2,75
Achats de marchandises	1 815,75	0,30	3 051,35	0,61	(1 235,60)	-40,49
60720000 ACHATS PRDT BOUTIQUE	1 815,75	0,30	3 051,35	0,61	(1 235,60)	-40,49
Variation de stocks de marchandises	752,29	0,13	(2 742,03)	-0,55	3 494,32	127,44
60371000 VARIATION STOCK BOUTIQUE	752,29	0,13	(2 742,03)	-0,55	3 494,32	127,44
Autres achats et charges externes	814 779,81	136,59	962 929,98	191,85	(148 150,17)	-15,39
60631000 PETIT MAT.OUT.PROD.ENT.	10 931,99	1,83	13 077,66	2,61	(2 145,67)	-16,41
60631200 PARTITIONS INSTRUMENTS	4 346,08	0,73	6 707,15	1,34	(2 361,07)	-35,20
60641000 FOURNITURES DE BUREAU	10 554,46	1,77	9 079,92	1,81	1 474,54	16,24
61111100 SOUS TRAITANCE GENERALE	4 738,15	0,79	7 621,56	1,52	(2 883,41)	-37,83

Détail du Compte de Résultat

		01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
61181100	SERVICES EXTER ARTISTIQUES	42 412,17	7,11	20 711,56	4,13	21 700,61	104,78
61181200	SERV EXT TECHNIQUE SCENE			620,00	0,12	(620,00)	-100,00
61181300	AIDE A LA DIFFUSION	16 885,00	2,83	50 327,50	10,03	(33 442,50)	-66,45
61181400	PRODUCTION ORIGINALE			22 010,00	4,39	(22 010,00)	-100,00
61322000	MISES A DISPO SALLES DIVERSES	92 788,31	15,55	94 070,20	18,74	(1 281,89)	-1,36
61351100	LOCATION INSTRUMENTS	1 439,50	0,24	3 767,20	0,75	(2 327,70)	-61,79
61351200	LOCATION PARTITIONS	42 853,68	7,18	42 533,36	8,47	320,32	0,75
61351300	LOCATION FOURGON	1 068,33	0,18	495,35	0,10	572,98	115,67
61351400	LOCATION AUTRES VEHICULES			341,50	0,07	(341,50)	-100,00
61351500	LOCATIONS TECH POUR SCENE	531,29	0,09	3 423,42	0,68	(2 892,13)	-84,48
61352100	AUTRES LOCATIONS	11 744,82	1,97	13 793,48	2,75	(2 048,66)	-14,85
61359300	LEASECOM ORDI 07/2019-06/2022			2 608,22	0,52	(2 608,22)	-100,00
61359400	LEASING CIC COP RDC	3 618,00	0,61	3 618,00	0,72		
61359500	LOCAT° C4 FREE2MOVE 0720-0725	4 336,92	0,73	2 709,94	0,54	1 626,98	60,04
61359600	LEASCOM ORDI 011022-300925	3 708,00	0,62	1 153,60	0,23	2 554,40	221,43
61359700	CCLS MODULE COPIEUR 010423-310	816,00	0,14			816,00	
61359800	CCLS MASSICOT ELECTR 11/23 - 0	553,85	0,09			553,85	
61520000	ENT.REP.LOCAUX	19 962,00	3,35	20 954,66	4,18	(992,66)	-4,74
61555000	ENTRETIEN REPARATIONS MATERIEL	52,83	0,01	64,74	0,01	(11,91)	-18,40
61556000	ENT.REP.MATERIELS	9 904,24	1,66	6 035,90	1,20	3 868,34	64,09
61557000	ENT.REP.VEHICULES	3 590,79	0,60	595,70	0,12	2 995,09	502,78
61560000	MAINTENANCE INFORMATIQUE	45 622,15	7,65	50 454,73	10,05	(4 832,58)	-9,58
61561100	ENT.REP.TELEPHONE	1 063,12	0,18	1 088,58	0,22	(25,46)	-2,34
61610000	MULTIRISQUES	5 571,04	0,93	5 250,48	1,05	320,56	6,11
61611000	ASSUR.INSTRUMENTS	31 047,76	5,20	30 558,58	6,09	489,18	1,60
61630000	ASS.MAT.TRANSPORT	2 821,51	0,47	2 254,89	0,45	566,62	25,13
61810000	DOCUMENTATION GENERALE	4 653,92	0,78	6 417,45	1,28	(1 763,53)	-27,48
62261000	FRAIS BILLETIERIE	5 416,62	0,91	6 786,80	1,35	(1 370,18)	-20,19
62262000	HONORAIRES BUREAU CONCERT	11 142,50	1,87	11 892,50	2,37	(750,00)	-6,31
62263000	HONORAIRES ADMINISTRATIFS	66 838,10	11,20	47 581,33	9,48	19 256,77	40,47
62310000	PUBLICATIONS RELAT° PUBLIQUES	348,00	0,06			348,00	
62311000	PUBLICITE - PROMOTION	74 853,32	12,55	78 735,29	15,69	(3 881,97)	-4,93
62312000	PROMOTION ORCHESTRE			5 203,76	1,04	(5 203,76)	-100,00
62314000	PUBLICITES SAISON (BROCHURE)	59 712,10	10,01	41 365,73	8,24	18 346,37	44,35
62330000	FOIRES ET EXPOSITIONS	162,50	0,03			162,50	
62340000	CADEAUX	3 447,06	0,58	4 032,01	0,80	(584,95)	-14,51
62361000	CATALOGUES IMPRIMES	2 192,71	0,37	1 965,80	0,39	226,91	11,54
62380000	POURBOIRES DONS COURANTS			100,00	0,02	(100,00)	-100,00
62410000	FRAIS DE PORT	1 201,52	0,20	2 004,31	0,40	(802,79)	-40,05
62441100	TRANSP.PERS.ADM.TECHN.DIR	5 756,19	0,96	6 404,75	1,28	(648,56)	-10,13
62472100	TRANSP.MUS.PERM.REGION	14 962,00	2,51	21 553,00	4,29	(6 591,00)	-30,58
62472200	TRANSP.MUS.PERM.HORS REG.			6 712,96	1,34	(6 712,96)	-100,00
62472400	TRANSP.MUS.SUPP.REGION	28 495,73	4,78	43 312,25	8,63	(14 816,52)	-34,21
62472500	TRANSP.MUS.SUPP.HORS REG.			863,48	0,17	(863,48)	-100,00
62480000	TRANSP.MATERIEL PIANO-ORGUE	2 541,97	0,43	2 800,00	0,56	(258,03)	-9,22
62511100	TRANSP.CHEFS INVITES	4 384,01	0,73	7 566,06	1,51	(3 182,05)	-42,06
62511200	TRANSP.SOLISTES INVITES	6 902,52	1,16	5 388,97	1,07	1 513,55	28,09
62511300	TRANSP.ARTISTES LYRIQUES	2 880,83	0,48	3 295,83	0,66	(415,00)	-12,59
62511500	TRANSP.MUSIC.REMP.TIT.REG	34 520,57	5,79	63 839,39	12,72	(29 318,82)	-45,93
62511600	TRANSPOR MUS REMPL HORS REGION			1 059,84	0,21	(1 059,84)	-100,00
62511800	PERSONNALITES INVITES	4 898,18	0,82	17 071,70	3,40	(12 173,52)	-71,31
62516000	CARBURANT	1 650,86	0,28	2 771,22	0,55	(1 120,36)	-40,43
62561000	MISSIONS PERSONNEL TECHNIQUE	283,03	0,05	144,11	0,03	138,92	96,40
62562000	MISS.PERS.ADMINISTRATIF	14 129,15	2,37	22 274,46	4,44	(8 145,31)	-36,57
62563000	MISS.PERS.ARTIS.FAC.HOTEL	17 365,11	2,91	39 883,81	7,95	(22 518,70)	-56,46
62563100	FACT. HOTEL CHEFS INVITES	12 573,16	2,11	10 653,87	2,12	1 919,29	18,01
62563200	FACT HOTEL SOLISTES	5 791,42	0,97	7 173,39	1,43	(1 381,97)	-19,27
62563300	FACT HOTEL SUPPLEMENTAIRES			17 332,11	3,45	(17 332,11)	-100,00
62563400	FACT.HOTEL CHANTEUR LYRIQUE	1 250,14	0,21	6 127,82	1,22	(4 877,68)	-79,60
62571000	RECEPTION	11 722,55	1,97	7 271,78	1,45	4 450,77	61,21
62572000	RECEPTION ADMINISTRATIONS	10 767,99	1,81	14 819,59	2,95	(4 051,60)	-27,34
62612000	FRAIS AFFRANCHISSEMENTS	12 861,28	2,16	14 582,94	2,91	(1 721,66)	-11,81
62613000	FRAIS TELECOM	5 382,41	0,90	5 501,49	1,10	(119,08)	-2,16

Détail du Compte de Résultat

		01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
62780000	SERVICES BANCAIRES	4 744,39	0,80	5 533,11	1,10	(788,72)	-14,25
62810000	COTISATIONS	58,25	0,01			58,25	
62811000	ADHESIONS COTIS.DIVERSES	5 366,61	0,90	5 442,12	1,08	(75,51)	-1,39
62840000	RECRUT.PERSONNEL CONCOURS	2 561,12	0,43	1 537,07	0,31	1 024,05	66,62
Impôts, taxes et versements assimilés		82 725,63	13,87	82 575,22	16,45	150,41	0,18
63120000	TAXE APPRENTISSAGE	13 752,79	2,31	12 699,98	2,53	1 052,81	8,29
63121000	TAXE APPRENTISSAGE INTERMITT	2 519,61	0,42	3 490,72	0,70	(971,11)	-27,82
63310000	VERSEMENT DE TRANSPORT	27 749,00	4,65	25 770,97	5,13	1 978,03	7,68
63311000	VERST TRANSPORT - INTERMITTENT	4 280,94	0,72	6 044,51	1,20	(1 763,57)	-29,18
63330000	FORM.CONTINUE (AFDAS)	26 292,04	4,41	24 279,31	4,84	2 012,73	8,29
63331000	FORM.CONTINUE (AFDAS)-INTERM.	7 123,54	1,19	9 850,70	1,96	(2 727,16)	-27,68
63380000	VAR.CH.FISCALES SPROV.CP	103,04	0,02	138,14	0,03	(35,10)	-25,41
63380100	VARIATION CHARGES FISCALES PRI	(933,39)	-0,16	245,53	0,05	(1 178,92)	-480,15
63511000	CET (CFE + CVAE)	52,00	0,01	49,00	0,01	3,00	6,12
63540000	VIGNETTE - TAXE ETRANGER			6,36		(6,36)	-100,00
63780000	TAXE HANDICAPES	1 786,06	0,30			1 786,06	
Salaires et traitements		2 682 666,68	449,72	2 715 715,78	541,08	(33 049,10)	-1,22
64112100	DIRECTEUR GENERAL	107 729,77	18,06	103 677,53	20,66	4 052,24	3,91
64113100	PERS.ADM.PERMANENT	444 726,39	74,55	433 877,88	86,45	10 848,51	2,50
64113200	PERS.ADM.SUPPL.	1 052,48	0,18	5 741,76	1,14	(4 689,28)	-81,67
64115100	DIRECTEUR ARTISTIQUE	93 228,88	15,63	92 703,26	18,47	525,62	0,57
64115200	MUSICIENS PERMANENTS	1 613 801,97	270,53	1 512 534,23	301,36	101 267,74	6,70
64116200	MUSICIENS SUPPL.A EFFECTI	72 003,99	12,07	133 161,34	26,53	(61 157,35)	-45,93
64116300	MUSICIENS REMPL.MALADES	102 347,94	17,16	126 686,38	25,24	(24 338,44)	-19,21
64116400	MUSICIENS POSTE NON POURV	33 550,35	5,62	76 912,97	15,32	(43 362,62)	-56,38
64116500	MUSICIENS RPL CONGES S.SL	24 408,81	4,09	19 515,98	3,89	4 892,83	25,07
64116600	MUSICIENS REMPL.TITULAIRES	9 318,95	1,56	12 032,41	2,40	(2 713,46)	-22,55
64117100	CHEFS ORCHESTRE INVITES	42 045,00	7,05	54 517,50	10,86	(12 472,50)	-22,88
64117200	SOLISTES INVITES	49 792,50	8,35	72 341,00	14,41	(22 548,50)	-31,17
64117300	SOLISTES ORCHESTRE	20 975,00	3,52	6 995,00	1,39	13 980,00	199,86
64118200	ARTISTES LYRIQUES INVITES	33 220,00	5,57	38 975,00	7,77	(5 755,00)	-14,77
64120000	VARIATION CONGES PAYES	24 440,85	4,10	(12 602,19)	-2,51	37 043,04	293,94
64141000	DEFRAIEMENTS NON SOUMIS	5 863,80	0,98	10 255,53	2,04	(4 391,73)	-42,82
64141100	DEFRAIEMENT PERS.REGION	2 775,00	0,47	10 441,00	2,08	(7 666,00)	-73,42
64141200	DEFRAIEM.MUS.PERM.HORS RG			3 375,00	0,67	(3 375,00)	-100,00
64141500	DEF.SUPP.EFF.EN REGION	460,00	0,08	8 083,00	1,61	(7 623,00)	-94,31
64141600	DEF.MUSIC.SUPPL.HORS RG			825,00	0,16	(825,00)	-100,00
64142400	DEFR.ART.LYRIQUES INVITES			266,20	0,05	(266,20)	-100,00
64142700	DEF.MUS.RPL.TITUT.ETR	875,00	0,15	3 950,00	0,79	(3 075,00)	-77,85
64142800	DEF.MUS.REMP.TITUL.HORS R			875,00	0,17	(875,00)	-100,00
64143800	DEF.PERS.ADM.ET TECHN.	50,00	0,01	575,00	0,11	(525,00)	-91,30
Charges sociales du personnel		945 046,60	158,43	967 124,78	192,69	(22 078,18)	-2,28
64510000	URSSAF PERMANENTS	447 783,97	75,07	416 622,48	83,01	31 161,49	7,48
64510100	URSSAF INTERMITTENTS	48 449,07	8,12	65 244,92	13,00	(16 795,85)	-25,74
64540000	POLE EMPLOI PERMANENTS	84 287,48	14,13	78 083,40	15,56	6 204,08	7,95
64580000	VAR.CH.SOC.SPROV.CP	2 440,00	0,41	2 277,93	0,45	162,07	7,11
64580100	VARIATION CHARGES PATRONALES P	(14 127,07)	-2,37	3 683,59	0,73	(17 810,66)	-483,51
64581000	IRCANTEC	86 719,13	14,54	82 388,18	16,42	4 330,95	5,26
64581900	AUDIENS PERMANENTS	44 000,21	7,38	38 757,09	7,72	5 243,12	13,53
64582000	AUDIENS (ex-GRISS)	17 939,88	3,01	25 629,51	5,11	(7 689,63)	-30,00
64583000	CAISSE CONGES SPECTACLE	53 520,51	8,97	71 792,80	14,30	(18 272,29)	-25,45
64584000	POLE EMPLOI INTERMITTENTS	32 506,65	5,45	43 486,01	8,66	(10 979,36)	-25,25
64585000	PREVOYANCE GROUPE AZUR	24 254,61	4,07	22 377,88	4,46	1 876,73	8,39
64586000	CAISSE DEPOT RETRAITE	12 094,11	2,03	11 159,17	2,22	934,94	8,38
64586100	AUDIENS COMPLEMENTAIRE SANTE	10 255,63	1,72	8 765,54	1,75	1 490,09	17,00
64587000	CHARGES PATRONALES AGESEA	47,30	0,01	126,24	0,03	(78,94)	-62,53
64720000	COMITE D'ENTREPRISE	32 973,50	5,53	30 595,91	6,10	2 377,59	7,77
64721000	COMITE ENTREPRISE-INTERMITTENT	5 643,21	0,95	7 912,52	1,58	(2 269,31)	-28,68

Détail du Compte de Résultat

		01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
64730000	FONDS D'AIDE AU PARITARISME	5 685,07	0,95	5 275,38	1,05	409,69	7,77
64731000	FDS AIDE PARITAR.-INTERMITTENT	973,04	0,16	1 364,20	0,27	(391,16)	-28,67
64750000	MEDECINE DU TRAVAIL	5 139,87	0,86	7 876,75	1,57	(2 736,88)	-34,75
64751000	AUDIENS PREVOYANCE ex-AZUR	38 399,48	6,44	35 896,74	7,15	2 502,74	6,97
64752000	AUDIENS PREV.INTERM	2 627,24	0,44	3 730,71	0,74	(1 103,47)	-29,58
64800000	AUTRES CHARGES DE PERS.	3 433,71	0,58	4 077,83	0,81	(644,12)	-15,80
Dotation aux amortissements sur immobilisations		34 398,38	5,77	29 626,92	5,90	4 771,46	16,11
68111000	DOT.AMORT.IMMO.INCORP.	1 145,00	0,19	726,67	0,14	418,33	57,57
68112000	DOT.AMORT.IMMO.CORPOR.	33 253,38	5,57	28 900,25	5,76	4 353,13	15,06
Dotations aux prov. pour risques et charges		30 682,13	5,14	4 004,22	0,80	26 677,91	666,24
68150200	DOT.PROV.POUR RISQUES	30 682,13	5,14	4 004,22	0,80	26 677,91	666,24
Autres charges de gestion courante		68 035,99	11,41	30 391,13	6,06	37 644,86	123,87
65161000	SACEM REDEVANCES	27 918,44	4,68	11 188,99	2,23	16 729,45	149,52
65161100	CESSION DROIT SPECTACLES	39 995,77	6,70	19 167,35	3,82	20 828,42	108,67
65800000	CHARGES DIV.GEST.COURANTE	121,78	0,02	34,79	0,01	86,99	250,04
Résultat d'exploitation		(103 704,07)	-17,38	(310 431,83)	-61,85	206 727,76	66,59
Total des produits financiers		2 021,80	0,34	1 510,43	0,30	511,37	33,86
Autres intérêts et produits assimilés		2 021,80	0,34	1 510,43	0,30	511,37	33,86
76800000	AUTRES PDT.S FINANCIERS	2 021,80	0,34	1 510,43	0,30	511,37	33,86
Total des charges financières				(5,19)		5,19	100,00
Intérêts et charges assimilées				(5,19)		5,19	100,00
66880000	ECART CONVERSION EURO			(5,19)		5,19	100,00
Résultat financier		2 021,80	0,34	1 515,62	0,30	506,18	33,40
Résultat courant avant impôts		(101 682,27)	-17,05	(308 916,21)	-61,55	207 233,94	67,08
Total des produits exceptionnels		16 329,06	2,74	11 300,25	2,25	5 028,81	44,50
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		15 229,06	2,55	9 549,41	1,90	5 679,65	59,48
77180000	AUTRES PROD.EXCEP.GESTION	8 838,24	1,48	7 019,40	1,40	1 818,84	25,91
77200000	PDT.S EXERCICES ANTERIEURS	6 390,82	1,07	2 530,01	0,50	3 860,81	152,60
Produits exceptionnels sur opérations en capital		1 100,00	0,18	1 750,84	0,35	(650,84)	-37,17
77700000	SUBVENTION VIREE RESULTAT DE L	1 100,00	0,18	1 750,84	0,35	(650,84)	-37,17
Total des charges exceptionnelles		2 835,80	0,48			2 835,80	
Charges exceptionnelles sur opération de gestion		2 835,80	0,48			2 835,80	
67180000	AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES	2 835,80	0,48			2 835,80	
Résultat exceptionnel		13 493,26	2,26	11 300,25	2,25	2 193,01	19,41
Impôts sur les bénéfices		(14 587,40)	-2,45			(14 587,40)	
69500000	IMPOTS S/LES BENEFICES	(14 587,40)	-2,45			(14 587,40)	
Résultat de l'exercice		(73 601,61)	-12,34	(297 615,96)	-59,30	224 014,35	75,27

Détail du Compte de Résultat

01/01/202312 31/12/2023mois		01/01/202212 31/12/2022mois		Variations	%
--------------------------------	--	--------------------------------	--	------------	---

ORCHESTRE NATIONAL DE CANNES

Association régie par la loi du 1er juillet 1901
24, 26 Avenue des Arlucs
06150 CANNES LA BOCCA

SIRET : 307 520 437 00038

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2023

Aux membres du Conseil d'administration,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Conseil d'administration du 13 juin 2018, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association ORCHESTRE NATIONAL DE CANNES relatifs à l'exercice clos le 31/12/2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Experts-comptables

34, rue Auguste Gal 06304 Nice cedex 4 – tél. 04 97 08 85 85 – nice@ensemble.fr

Ansemble Sodatec – SAS au capital de 240 000 € – RCS Nice 310145891 – code Naf 6920Z

Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'ordre des experts-comptables de Marseille Paca

Société de commissariat aux comptes membre de la compagnie régionale d'Aix-Bastia

Cabinet indépendant membre de l'alliance Eurus et BKR international

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 01.01.2023 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du trésorier et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Bureau.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Nice, le 27 mai 2024

SAS ANSEMBLE SODATEC
Société d'Audit d'Expertise Comptable
et de Commissariat aux comptes
Julien PAZZAGLIA
Commissaire aux comptes
Membre de la Compagnie d'Aix en Provence